
Comune di Sondrio

SERVIZIO BIBLIOTECA

Determina N. 15

Registro Generale N. 1440

Sondrio, li 09/12/2021

OGGETTO: INCARICO PER FORNITURA NOVITA LIBRARIE E DOCUMENTARIE PER LA
BIBLIOTECA CIVICA. IMPEGNO DI SPESA € 5.885,00. CIG Z07344029B.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che rientra tra i compiti della Biblioteca comunale quello di aggiornare e arricchire le
raccolte documentarie mediante nuovi acquisti.

Ravvisato che tale attività comporta la programmazione sistematica di acquisti di volumi,
mappe e qualsiasi altra tipologia di documento che possa arricchire le raccolte della biblioteca, e
che ciò risulta essere qualificabile come fornitura ai sensi d. lgs. n. 50/2016.

Considerato che l’acquisto delle novità librarie e documentarie in modo coordinato con altre
biblioteche del Sistema Bibliotecario della Valtellina, di cui la Biblioteca comunale fa parte, è
una modalità efficace per limitare eccessivi acquisti di copie di una stessa opera e differenziare
le scelte in modo da offrire agli utenti scelte più ampie in relazione a quanto viene edito in Italia.

Considerato che la Provincia di Sondrio ha in essere un contratto per l’acquisto di documenti
con l’impresa LEGGERE s.r.l. - con sede a Bergamo (P.IVA 02511020162), specializzata in
forniture per biblioteche, e pertanto, avvalendosi dello stesso fornitore, si può procedere
all’acquisto di volumi direttamente dal sito internet verificando contestualmente le scelte delle
altre biblioteche, così appunto da ottimizzare gli acquisti librari in ambito provinciale ed inoltre
la medesima impresa offre una vetrina settimanale di novità che facilita le scelte di acquisto.

Richiamato il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, con particolare riferimento all’art. 36, comma 2,
lettera a), che prevede la possibilità di effettuare affidamenti diretti sotto l’importo di €
40.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà.

Visto l’articolo 14, comma 1, del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti
del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in questione
tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;



Verificato che la fornitura in questione può essere acquisita mediante il mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 36, comma 6, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e
precisamente tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) gestito da
CONSIP.

Rilevato in particolare che è stata formulata richiesta di offerta, tramite MEPA come segue:
procedura n. 1946887, all’operatore economico LEGGERE s.r.l., sito a Bergamo, via per
Grumello, 57 (P.IVA 02511020162), per l’effettuazione dell’affidamento in questione “Fornitura
libraria e documentaria per Biblioteca” con base d’asta pari a € 5.885,00 con utilizzo dell’intera
somma, comprensiva del risparmio determinato dal ribasso d’asta, per la medesima fornitura di
cui al presente atto.

Dato atto che a fronte della sopra citata richiesta, l’impresa ha offerto “Ribasso a corpo per
l’intera fornitura del 30% sui prezzi di copertina”.

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di
avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale.

Verificato che nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come
previsto dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1,
34 e 42 del medesimo d. lgs. n. 50/2016, nonché il principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti.

Ritenuto di impegnare, per la fornitura di cui trattasi, € 5.885,00, per l’acquisto di libri con
prezzo di copertina scontato del 30%, come da offerta, fino al raggiungimento del budget
disponibile.

Dato atto che:
- l’impresa ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali previsti dalla legge per
contrattare con la pubblica amministrazione;
- a comprova di ciò, agli atti del Comune risultano:
- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei
contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 80, comma 4, d.lgs. 50/2016): mediante
acquisizione di DURC on line regolare, INPS_28190264 data richiesta 15/10/2021, scadenza
validità 12/02/2022;
- visura CCIAA, regolare, acquisita in data 03/12 /2021 tramite collegamento telematico al
Registro Imprese CCIAA.

Dato atto, inoltre, che è stata inoltrata richiesta di rilascio del certificato generale del Casellario
Giudiziale al fine di accertare l’assenza di condanne per i reati di cui all’art. 80, comma 1, d.lgs.
50/2016, richiesta non ancora evasa.

Ritenuto pertanto di subordinare l’affidamento relativo alla fornitura de qua all’esito favorevole
di detto ultimo controllo, dando atto che la stessa diverrà pienamente efficace ed eseguibile al
momento dell’esito favorevole (art. 32, commi 7 e 13, d.lgs. 50/2016), mentre sarà da
considerarsi nulla ed inefficace in caso di esito non favorevole.

Acquisito il CIG Z07344029B.

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, esercizio 2021.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs.
50/2016 e per le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi richiamate, tramite piattaforma
MEPA, procedura n. 1946887, all’operatore economico LEGGERE s.r.l., sito a Bergamo, via
per Grumello, 57 (P.IVA 02511020162), la fornitura di novità librarie e documentarie per
l’anno 2021 per la Biblioteca civica, alle condizioni tutte di cui ai documenti inseriti nella
stessa procedura di affidamento diretto verso un corrispettivo presunto di € 5.885,00, IVA
inclusa assolta dall’editore; fermo restando che qualora l’esito del controllo citato in
premessa fosse negativo, l’affidamento di cui al presente provvedimento sarà da intendersi
decaduto e privo di qualsiasi efficacia;
2. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva pari a € 5.885,00 sul cap. 3764 cod. 81

del bilancio esercizio 2021 (CIG Z07344029B);
3. di liquidare al fornitore sopra individuato quanto dovuto sulla base dei libri e della

documentazione forniti su richiesta della Biblioteca civica e ordinati entro il 31/12/2021,
a fronte di presentazione di regolare fattura elettronica, nel limite massimo dell’impegno
di spesa assunto con il presente provvedimento;

4. di disporre che il contratto con il suddetto operatore economico venga stipulato mediante
l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32, comma
14, del D.Lgs 50/2016;

5. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

6. all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
7. al responsabile del servizio finanziario;
8. all’ufficio proponente.

Il Dirigente del Settore
Servizi Finanziari e culturali
(Dott.ssa Cristina Casali)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.002 05.02 3764.81 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

235 N. 4134 € 5.885,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEGGERE SRL
Codice Fiscale: 02511020162 - P.Iva: 02511020162



Descrizione Impegni Assunti

INCARICO PER FORNITURA NOVITA LIBRARIE E DOCUMENTARIE PER LA BIBLIOTECA CIVICA. IMPEGNO DI
SPESA € 5.885,00. CIG Z07344029B.

Sondrio, 09/12/2021

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


